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АНОТАЦІЯ

Олійник А. В. Музична освіта як структуротворчий компонент культурної

політики сучасної Німеччини. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 03

«Гуманітарні науки» зі спеціальності 034 «Культурологія». – ДВНЗ

«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника»,

ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника»,

Міністерство освіти і науки України. – Івано-Франківськ, 2021.

Актуальність дослідження зумовлена необхідністю розширення

теоретико-методологічної бази вітчизняної культурології, недостатнім

вивченням зарубіжного досвіду музичної освіти як елементу культурної

політики. Україні, яка офіційно приєдналася до Болонського процесу, потрібно

дотримуватись певних перетворень у вищій освіті за узгодженою системою

критеріїв, стандартів і характеристик. У цьому контексті важливим є вивчення

зарубіжного досвіду реформування вищої освіти, зокрема досвіду Німеччини,

яка має певні історичні традиції та успіхи в розвитку освіти, що дозволяють їй

займати провідні місця у світових рейтингах, та є одним з ініціаторів та активним

учасником Болонського процесу.

Сьогодні її музично-культурна інфраструктура настільки розгалужена та

гуманістично спрямована, що викликає захоплення і є прикладом для

наслідування. Кожен німецький громадянин незалежно від віку, статі,

національної, релігійної або партійної належності, матеріальних статків, стану

здоров’я тощо має не тільки право на вільний індивідуальний вибір видів

взаємодії зі світом музичного мистецтва, а й реальні можливості для задоволення

своїх естетичних потреб, які забезпечуються продуманою культурною

політикою. Ця країна є значним експортером освітніх послуг і щорічно збільшує

кількість студентів внаслідок залучення значної частки іноземців. Німецькі
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музичні заклади вищої освіти є інтернаціональними, оскільки в них навчаються

студенти майже з 50 країн світу.

На основі аналізу наукової літератури та джерел сформульовано мету

дисертації – комплексне висвітлення ролі музичної освіти як компонента

культурної політики сучасної Німеччини.

Відповідно об’єктом дослідження є система фахової музичної освіти

Німеччини ХХ – початку ХХІ століття, предметом – музична освіта як

структуротворчий компонент культурної політики сучасної Німеччини.

Це потребувало збагачення методології дослідження завдяки

міждисциплінарному, конкретно-історичному, культурологічному та

аксіологічному підходам.

Наукове завдання дисертації полягає у розв’язанні важливого аспекту в

культурології – комплексному висвітленні музичної освіти як компонента

культурної політики сучасної Німеччини.

Наукова новизна визначається її метою, комплексом поставлених для

виконання дослідницьких завдань, предметом дослідження.

Встановлено, що культурна політика є свідомим регулюванням в галузі

культури при прийнятті необхідних рішень з усіх питань, які належать до

культурного розвитку суспільства в цілому. Музична політика – це послідовність

концепційних державних заходів, які впливають на підтримку та розвиток

музики, музичної освіти, музичних закладів, економіки музичного життя в

цілому. Музичне виховання та державна освіта – це складові державної

музичної політики.

Теоретично обґрунтовано, що сучасна культурна політика ФРН

сформувалася після об’єднання Німеччини. У Конституції країни зафіксовано,

що культура – справа німецьких земель, які мають суверенітет в галузі культури.

Культурна, освітня та економічна політика країни поряд з класичною

дипломатією є трьома основними складовими німецької зовнішньої політики. Її

мета – демонструвати образ сучасної Німеччини, сприяти процесу європейської

інтеграції та взаєморозумінню між народами. Для німецької культурної політики
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актуальним є уявлення про державу як гаранта свободи слова та художньої

незалежності.

Економічний прогрес ФРН опирається на концепцію розвитку людського

потенціалу, тому підхід до культури розглядається як фактор, що сприяє

розвиткові національної ідентичності, добробуту громадян, зайнятості,

відродження й сталого розвитку країни, а культурна продукція тут визнана

особливим економічним товаром, який потребує законодавчих інструментів,

спрямованих на вдосконалення системи підтримки культурного сектора.

Німеччина розглядає сферу культури як сегмент впливу на національну

економіку, тому у своїй політиці держава знаходить найбільш ефективні моделі

обстоювання інтересів культурної сфери.

У нашому дослідженні культурна політика та перспективи розвитку

сучасної фахової музичної освіти Німеччини розглядаються в контексті

багаторівневої міжнародної інтеграції, при якій її ефективність стає механізмом

гуманітаризації суспільства. Музична освіта як соціальне явище є складовою

духовного розвитку національної культури і виступає запорукою розвитку

особистості засобами творчості.

Культурна політика в Німеччині повністю децентралізована, це передусім

відповідальність муніципалітетів і федеральних земель.

На основі аналізу наукових джерел висвітлено організацію системи вищої

музичної освіти сучасної Німеччини, яка сьогодні відіграє важливу роль у

розвитку загальноєвропейського освітнього простору. Вона об’єднує більше

трьохсот навчальних закладів різних типів, програм і ступенів, складається з

початкової, двоступеневої середньої та вищої освіти.

Головними особливостями розвитку вищої музичної освіти ФРН є: значна

кількість музичних вищих навчальних закладів, широке коло спеціальностей у

різних сферах культури та мистецтва, наявність рідкісних спеціальностей,

можливість навчання студентів-іноземців тощо. На основі узагальнення

окреслених джерел нами встановлено таку структуру системи вищої музичної

освіти Німеччини: фахові школи (коледжі) мистецтв і музики, професійні
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музичні коледжі (в Баварії), вищі педагогічні школи зі спеціалізованою фаховою

музичною підготовкою, спеціальні інститути (в тому числі інститути церковної

музики), музичні відділення в університетах, університети мистецтв, музичні

відділення професійних академій, консерваторії, музичні академії.

Структурно-функціональні зміни, що відбуваються в музичних освітніх

закладах ФРН з метою подальшого розвитку музичної педагогіки, покликані

формувати та оновлювати знання і навички за допомогою сучасних засобів

комунікації, креативних технологій та широкого міжнародного співробітництва,

до якого можуть долучитися українські музичні заклади вищої освіти.

Аналізуючи діяльність відомих навчально-творчих закладів Німеччини,

розглядаємо тенденції, процеси та особливості підготовки фахівців, що

сприяють створенню нових якісних і сутнісних ознак національної освіти.

Аналіз літератури та джерел розвитку музичної освіти та діяльності

музичних закладів вищої освіти ФРН дозволив виокремити загальні та

пріоритетні тенденції цього процесу. До загальних тенденцій належать:

усвідомлення освіти як основи розвитку суспільства та його економічного

добробуту, а музичної освіти – як духовного підґрунтя формування творчої

особистості; оптимізація навчальної діяльності студентів музичних навчальних

закладів; впровадження в освітнє середовище сучасних інформаційно-

комунікативних технологій навчання, програмного забезпечення навчального

процесу, застосування новітніх електронних засобів навчання; впровадження

дистанційного навчання; розвиток особистісно орієнтованої системи навчання

проведення реформ; взаємодія навчальних закладів; здобуття не однієї, а двох чи

й трьох спеціальностей у межах одного навчального закладу; освітня співпраця

ФРН з різними країнами.

Пріоритетними тенденціями розвитку вищої музичної освіти Німеччини

у ХХІ-му столітті є: підвищення ролі і статусу музичного мистецтва в вищих

освітніх закладах; інтеграція різних видів мистецтв; міждисциплінарні зв’язки;

використання музичного мистецтва як способу стимулювання творчого

потенціалу особистості; посилення варіативності музичної освіти; впровадження
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новітніх інформаційних технологій тощо. Їх розгляд засвідчує різноманіття

шляхів вирішення звичних проблем, до яких українські педагоги підходять з

традиційних, усталених позицій.

Виявлено прогностичні можливості використання німецького досвіду

музичної освіти у культурній політиці сучасної України.

Система освіти в нашій країні, складовою якої є мистецька освіта,

перебуває в процесі реформування. Вона має яскраво виражений європейський

вектор.

Інтегруючись в європейський і світовий освітній простір, Україна

орієнтується на створення сучасної системи безперервної освіти. Йде пошук

оптимальних цілей, основ змісту навчання, моделей, організаційних форм і

методів навчальної роботи за всіма видами освіти. Для України цінним є досвід

тих країн, які вже пройшли реформування в галузі вищої освіти, зокрема

Німеччини.

Знайомство з актуальними напрямами розвитку музичної освіти

Німеччини дозволяє по-новому поглянути на сучасний стан і перспективи

музичної освіти в Україні. Одночасно зі збереженням її найцінніших традицій

необхідно запозичувати позитивні напрацювання, що визріли в надрах


[…]


державних театрів. У бюджетних оперному і драматичному театрах Штутгарта,

а також в його балетній трупі на постійній основі працює тисяча триста

п’ятдесять осіб. Штутгарт, що нараховує близько шістьсот тридцять тисяч

жителів, є одним з найбільш економічно розвинених міст в Німеччині. За

показником ВВП на душу населення він поступається лише Франкфурту-на-

Майні. Такий стан економіки позначається позитивно на стані культури цієї

федеральної землі.

Проведений аналіз політико-адміністративної системи Німеччини

засвідчує, що на відміну від багатьох інших, цій країні притаманний якраво

виражений культурний федералізм. Культурна політика ФРН – це насамперед

відповідальність муніципалітетів і федеральних земель, тобто Німеччина не має

реальної загальнодержавної політики у цій сфері, а в Конституції країни

зафіксовано, що культура – справа німецьких земель, які мають суверенітет в

галузі культури.

“Нова культурна політика” розпочалася тут в 1970-х роках як частина

загального процесу демократизації в суспільстві, при цьому вона враховує

економічні та соціальні фактори, які формують культуру суспільства і сприяють

участі людей у культурному процесі.

Правове визначення головних аспектів державної культурної політики

регулюється відповідними положеннями конституційних та адміністративних

законів.

Встановлено, що історичний розвиток німецької культурної політики

проводився у трьох напрямках: створення правових та інституційних рамкових
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умов, функціонування громадських культурних установ та сприяння розвитку

недержавних культурних пропозицій.

Доведено, що культурна система Німеччини фінансується з кількох

основних джерел: державних фондів культури, приватних культурних та

мистецьких програм, а також пропозицій неприбуткових організацій, форм

приватного фінансування, таких як меценатство, спонсорство та приватні

пожертви, а також використовуються моделі приватного публічного

партнерства.

Щодо політики у сфері музичної освіти, то громадськими інтитуціями, які

плідно працюють у цьому сегменті, є: Німецька музична рада, Федеральна

асоціація уроків музики, Асоціація німецьких музичних шкіл.

Складовою культурної політики Німеччини є музична політика як

послідовність концепційних державних заходів, які впливають на підтримку та

розвиток музики, музичної освіти та закладів, економіки музичного життя в

цілому. Музичне виховання та державна освіта – це складові державної політики

у цій сфері. Впровадження музичної політики в країні пов’язане з діяльністю

піаніста, педагога та діяча Лео Кестенберга та Міжнародним товариством його

імені.

Встановлено, що завдання музичної політики країни реалізуються в трьох

напрямах: моніторинг та аналіз подій в суспільстві; покращення структури

Німеччини як музичної країни; врегулювання інноваційних ідей для культурного

життя.

Основними принципами культурної політики Німеччини є

децентралізація, субсидіарність та плюралізм. Тому політика федеральних

земель країни у сфері вищої музичної освіти їм слідує.

Німеччина є федерацією із шіснадцяти федеральних одиниць, які

називають “землями” (Länder). Кожна з них має власний парламент та відповідні

комітети з питань культури, а також міністерства, до відання яких належить ця

галузь. Міністерство культури, як правило, поєднується з такими сферами як

освіта та наука.

135

На муніципальному рівні за цю сферу відповідають уповноважені з питань

культури (Kulturdezernenten). Вони курують програми та державні культурні

установи. В муніципальних та окружних радах працюють комітети з питань

культури.

Сучасна модель освітньої підготовки не єдина для всіх федеральних

земель. Кожна з них розробляє власну структуру навчальних закладів, має свої

особливості диференційованого підходу у фаховій підготовці педагогічних

кадрів, власні форми фінансування. При цьому враховується стан загальної

освіти у країні.

Німеччина має розгалужену систему музичної освіти, що складається з

початкової, двоступеневої середньої та вищої освіти. Система вищої освіти у

ФРН сьогодні формується за принципом “академічної свободи”, згідно з яким

свобода надана не тільки закладам вищої освіти в питаннях управління, а й

кожному студенту.

Головними особливостями розвитку вищої музичної освіти ФРН є: значна

кількість закладів вищої освіти, широке коло спеціальностей в різних сферах

культури та мистецтва, наявність рідкісних унікальних спеціальностей,

можливість навчання студентів-іноземців, потужна конкуренція між

університетами за кращих студентів, за гроші на дослідження та за міжнародну

репутацію, забезпечення однакових стандартів для всіх студентів.

Позитивним прикладом реалізації культурної та музичної політики є

федеральна земля Баден-Вюртемберг, яка відзначається інтенсивним культурно-

мистецьким життям, зберігає багаті музичні традиції. Тут функціонують

численні хори та вокальні ансамблі, оркестри Баден-Вюртемберга відомі далеко

за межами країни і формують музичне культурне життя своїх міст і регіонів.

Фестиваль “Музика століть ” організовує різноманітні концертні серії з акцентом

на сучасну музику, а музичний подіум Штутгарта зосереджується на старовинній

музиці. Земля Баден-Вюртемберг займає провідне місце у фінансуванні

молодіжної музики в порівнянні з іншими федеральними землями
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Свідченням пріоритетності музики культурної політики землі є освітні

заклади – двіста двадцять музичних шкіл, що фінансуються державою (це

приблизно 25% музичних шкіл Німеччини), п’ять державних музичних коледжів

та п’ять музичних академій. Одними з кращих навчальних закладів є

Міжнародна академія імені Баха, Міжнародна академія імені Хуго Вольфа в

Штутгарті.

Земельна музична рада Баден-Вюртемберга має 75 асоціацій-членів,

учасниками яких є майже 400 000 музикантів та співаків.

Основні положення розділу розкриті у таких наших публікаціях: “Напрями

музичної політики Німецької музичної ради” [78], “Особливості культурної

політики федеральних земель Німеччини ” [79], “Міжнародна співпраця

Національної музичної академії України імені П. І. Чайковського з навчальними

закладами Німеччини як фактор культурної політики” [76].
