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В онтологічному контексті політика знаходиться на межі теорії і

практики. Саме тому проблематика культурної політики, за самою своєю

природою, має дуже вагомий прикладний аспект, який в значній частині

залишається недостатньо розробленим. Ситуація, що складається в сфері

культури, об'єктивно вимагає від суспільства гнучкого регулювання

культурних процесів. В Україні ці процеси набувають значних протиріч,

частина з яких корениться в попередніх періодах - особливо історії років

СРСР, а частину можна розглядати як наслідок складного пострадянського

часу соціокультурних змін.

Можливо відзначити, що суспільство початку XXI століття перебуває в

певному перехідному стані. Дослідження з синергетики свідчать про те, що

саме перехідні періоди мають особливе значення для розвитку складних

систем, до розряду яких відноситься і європейський, і український культурний

простір. У зв'язку з цим зростає актуальність не тільки самої культурної

політики, що має безпосереднє відношення до регулювання культурного

життя в країні, а й розробки її теоретичних і методологічних основ,

відповідних логіці та тенденціям змін культурної сфери.

Тематика дисертації Олійник Аліни Валентинівни «Музична освіта як

структуротворчий компонент культурної політики сучасної Німеччини»

відповідає запитам сучасного культурологічного знання - її важливість

зумовлена тим, що в сучасних соціокультурних умовах існує певний розрив

між теоретичним осмисленням культури в численних дослідженнях 1

прикладним розумінням її структури та функцій, що потрібно враховувати в

діяльності державних органів з управління культурними процесами, звичайно

використовуючи досвід провідних країн світу. Крім того, Україні, яка

офіційно приєдналася до Болонського процесу, потрібно дотримуватись

напряму певних перетворень у вищій освіті за узгодженою системою

критеріїв, стандартів і характеристик. У цьому контексті важливим є вивчення

зарубіжного досвіду реформування вищої освіти, зокрема досвіду Німеччини,

яка має значні історичні традиції та успіхи в розвитку освіти, що дозволяють

їй займати провідні місця у світових рейтингах, та бути одним з ініціаторів та

активним учасником Болонського процесу.

З огляду на багатовіковий плідний розвиток музично-культурних

традицій, Німеччина є країною розвинутого мистецько-освітнього простору.

Сьогодні її музична культурна інфраструктура є настільки розгалуженою та

особистісно спрямованою, що країна стає дійсним прикладом для

наслідування - взаємодія зі світом музичного мистецтва і реальні можливості

громадянина для задоволення своїх естетичних потреб забезпечуються

ефективною культурною політикою. Актуальність дисертації Олійник Аліни

Валентинівни підтверджується необхідністю удосконалення системи

української музичної освіти та усвідомленням її важливої ролі у формуванні

гармонійно розвиненої особистості, пошуком шляхів реформування фахової

музичної освіти в Україні у нових соціальних умовах, що має здійснюватися

з урахуванням і використанням досвіду зарубіжних країн, зокрема Німеччини.

Враховуючи відсутність у вітчизняних культурологічних дослідженнях

комплексного теоретичного дослідження ролі музичної освіти як компонента

культурної політики, сучасної Німеччини зокрема, вирішення наукових

викликів цієї проблематики стає основою дисертації Олійник Аліни

Валентинівни. Методологія дослідження ґрунтується на застосуванні

міждисциплінарного підходу в межах парадигми системності й наукового

плюралізму, що передбачає звернення до методологічних підходів,

синтезованих з різних галузей гуманітарних наук з метою глибшого

проникнення в сутність досліджуваного феномена та отримання максимально

повного знання щодо нього.

Розробка дослідження в міждисциплінарному дискурсі обумовила

використання матеріалів з культурології, мистецтвознавства, філософії,

історії, що забезпечує якісний рівень розв’язання наукових завдань розвідки -

«розкрити основні пріоритети культурної політики та фахової музичної освіти

Німеччини в умовах світових інтеграційних процесів; на основі аналізу

наукових джерел та практичної діяльності едукаційних інституцій

систематизувати структуру фахової музичної освіти сучасної ФРН; окреслити

загальні та провідні тенденції розвитку цього сегмента освіти в Німеччині на

сучасному етапі; виявити прогностичні можливості використання німецького

досвіду фахової музичної освіти в культурній політиці України» (с. 22

дисертації). Запропонований в дисертації підхід до предмету дослідження -

«музична освіта як структуротворчий компонент культурної політики

сучасної Німеччини» (с. 22 дисертації) - дійсно розширює проблемне поле

сучасної культурології та дозволяє вдосконалити її методологічний і

джерельний інструментарій.

Дослідження пані Олійник Аліни Валентинівни має вельми ґрунтовну

джерельну та методологічну основу - праці зарубіжних і вітчизняних

дослідників, які були використані у процесі осмислення окремих складових

предмета дослідження, методологічних підходів до розуміння культурних

феноменів, національної культури, особливостей реалізації культурної

політики та перспектив розвитку сучасної фахової музичної освіти

Німеччини. Зокрема, наявність вагомих джерелознавчих засад дисертації

підтверджується 207 позиціями у списку використаних джерел (частина з яких

іноземними мовами), що представлені у культурологічному дискурсі на

сторінках дослідження. Значний масив джерельного матеріалу, зібраного

автором, чітко структуровано й послідовно впорядковано у відповідності до

задекларованих дослідницьких завдань.

Цілком виправданими є всі окреслені позиції наукової новизни

дисертації Аліни Валентинівни Олійник, оскільки у процесі обґрунтування

теоретико-методологічних засад та вирішення проголошених завдань

дисертації в дослідженні вперше конституйовано декілька важливих позицій,

особливо слід виділити наступні: цілісно досліджено систему фахової

музичної освіти в Німеччині в контексті культурної політики держави;

розкрито концептуальні засади державної культурної політики Німеччини у

сфері фахової музичної освіти, методи та механізми державного управління

розвитком національної культури в сучасних умовах; в українську

культурологію введено невідомі раніше теоретичні положення щодо

культурної політики сучасної Німеччини у сфері фахової музичної освіти; до

наукового обігу введено нове поняття «музична політика». Цією працею до

культурологічного наукового простору вводиться нова проблематика,

глибоко простежується еволюція досліджуваного явища, функціонування та

трансформації культур і культурних політик Німеччини та України.

Підкреслимо, що дисертація Аліни Валентинівни Олійник чітко

структурована, логіка поділу за розділами і підрозділами зрозуміла та не

викликає заперечень. Структура дисертаційного дослідження вдало

підпорядкована розробці висунутої наукової гіпотези, слідуванням хронології

та етапам еволюції культурної політики і музичного мистецтва Німеччини,

робота належним чином відображає послідовність розкриття основних

положень, що виносяться на захист. Ґрунтовний вступ продовжують три

розділи, зміст кожного з яких концептуально спрямований на розкриття теми

дисертації, що сприяє достовірності і ясності вирішення конкретних завдань

наукової розвідки. Зміст тексту дисертації характеризується цілісністю та

зв'язністю викладення матеріалу. Відповідно до кваліфікаційних вимог

основний текст роботи завершується висновками, списком використаних

джерел і додатками. Робота характеризується змістовністю,

концептуальністю, всебічним аналізом досліджуваних проблем.

Мета дослідження Аліни Валентинівни Олійник: «комплексне

висвітлення ролі музичної освіти як компонента культурної політики сучасної

Німеччини» (с. 21 дисертації) - досягається поступово та науково зважено в

усіх 3-х розділах дисертації. Це відбувається на сторінках дисертаційної

роботи, ще раз підкреслимо, послідовно-логічно, починаючи від наукового

осмислення культурної політики та музичної освіти, аналізу історіографії та

джерельної бази дослідження (1-й розділ). Продовжує роботу розгляд

державних засад Німеччини у сфері культури і саме музичного сегменту

культурної політики ФРН та її окремих федеральних земель (2-й розділ).

Завершує дисертацію дослідження проблематики реформування фахової

музичної освіти Німеччини другої половини XX - початку XXI ст. як

елементу стратегії культурного розвитку країни та її інституційної

структурованості, аналіз тенденцій розвитку музичного фаху в сучасній ФРН

(3-й розділ).

Важливим вважаємо зроблений шановною дисертанткою в 2-му розділі

роботи висновок щодо особливостей культурної та «музичної» політики

країни: «Складовою культурної політики Німеччини є музична політика як

послідовність концепційних державних заходів, які впливають на підтримку

та розвиток музики, музичної освіти та закладів, економіки музичного життя

в цілому. Музичне виховання та державна освіта - це складові державної

політики у цій сфері. ... Встановлено, що завдання музичної політики країни

реалізуються в трьох напрямах: моніторинг та аналіз подій в суспільстві;

покращення структури Німеччини як музичної країни; врегулювання

інноваційних ідей для культурного життя. Основними принципами

культурної політики Німеччини є децентралізація, субсидіарність та

плюралізм» (с. 134 дисертації).

Автором обґрунтовано, що позитивним прикладом реалізації

культурної та музичної політики є федеральна земля Баден-Вюртемберг, яка

відзначається інтенсивним культурно-мистецьким життям, зберігає багаті

музичні традиції. Для підтвердження пріоритетності музики у здійсненні

культурної політики землі, автором наводиться приклад функціонування 220

музичних шкіл, що фінансуються державою (що складає 25% музичних шкіл

Німеччини), 5 державних музичних коледжів та 5 музичних академій на

території регіону.

Необхідним, з наукової точки зору, вважаємо здійснене надалі автором

визначення загальних та пріоритетних тенденції розвитку спеціальної

музичної освіти в сучасній Німеччині. «Пріоритетними тенденціями розвитку

вищої музичної освіти Німеччини ХХІ-го століття є: підвищення ролі і

статусу музичного мистецтва у закладах вищої освіти; інтеграція різних видів

мистецтв; міждисциплінарні зв’язки; використання музичного мистецтва як

способу стимулювання творчого потенціалу особистості; посилення

варіативності музичної освіти; впровадження новітніх інформаційних

технологій тощо. їх розгляд засвідчує різноманіття шляхів вирішення звичних

проблем, до яких педагоги підходять з традиційних, усталених позицій» -

обґрунтовано підкреслює Аліни Валентинівни Олійник на 180 сторінці

дисертації, підводячи підсумки аналізу відповідних аспектів своєї наукової

розвідки.

Дослідження розвитку музичної освіти та політики у сфері культури

ФРН надає можливості з дещо інших позицій розглядати сучасний стан і

перспективи музичної культурної політики України. Тому, безперечно,

доречними і доведеними є висновки дисертантки щодо використання досвіду

Німеччини у справі розвитку української музичної освіти: «одночасно зі

збереженням її найцінніших традицій необхідно запозичувати позитивні

напрацювання, що визріли в надрах зарубіжної школи та свідчать про

можливості варіативного і гнучкого вирішення актуальних проблем музичної

освіти з урахуванням зміни соціокультурної ситуації в сучасному суспільстві

та українській вищій школі» (с. 184 дисертації). Звичайно, що використання

досвіду ФРН у практичних аспектах здійснення культурної політики і

вдосконаленні системи вищої мистецької освіти в Україні є перспективним

напрямом вдосконалення національного культурного простору. Авторкою

дослідження визначається й певний інструментарій збільшення ефективності

таких процесів: «створення нових типів освітніх установ, варіативних

навчальних планів і програм; реалізація нового змісту і технологій освіти і т.

д.» (с. 184 дисертації).

Чіткі, логічні, наукоємні висновки завершують дослідження,

пропонуючи категоризацію провідних понять та практичне підтвердження

основних теоретичних положень роботи. Теоретичне та практичне значення

одержаних результатів є вагомим і полягає в тому, що матеріал дисертації має

концептуальне значення для подальшого поглиблення уявлень про здійснення

національних культурних політик та суттєво розширює джерельну базу для

подальших досліджень у цьому напрямі. Матеріали дослідження можуть бути

використані при викладанні навчальних курсів з культурології, теорії та

історії культури, менеджменту соціокультурної діяльності та ін., застосовані

в розробці різноманітних проектів у галузі культури, зокрема при визначенні

стратегії подальшого розвитку музичної освіти в Україні, для розбудови

культурної та гуманітарної політики української держави.

Дисертація загалом виконана на рівні сучасних досягнень культурології

та суміжних з нею гуманітарних дисциплін. Вказані в дисертації принципи

викладу матеріалу, запропонована система аргументації, структура і

методологічні засади роботи, вдале формулювання проблематики

дослідження підводять до комплексного емпіричного та теоретичного

обґрунтування висновків.

Зрозуміло, як і будь-яка дослідницька робота, дисертація викликає ряд

питань і зауважень, які мають дискусійний характер, конструктивний та

корисний для наукової думки в цілому. Отже, позитивно оцінюючи

дисертацію Аліни Валентинівни Олійник, все ж таки вважаю за необхідне

звернути увагу на певні моменти, які, на мою думку, потребують деякого

пояснення чи уточнення.

1. Хотілося б більш чіткого пояснення різниці (якщо така існує і визнається

автором) в методології досліджень культури і культурної політики. Позиції

автора з цього питання бажано було б зазначити, оскільки вони залишилися

не повного мірою розкритими.

2. У дисертації автор виходить на поняття «освітній простір»,

«інформаційний простір», «культурний простір», але залишається дещо

незрозумілим, що сама дисертантка має на увазі під такими поняттями,

наприклад, під концептом «культурний простір». І, головне, як надалі це

поняття використовується в контексті дослідження культурної політики.

Вважаємо, що відповідь на це питання зробило б роботу набагато вагомішою

в теоретичному плані.

3. Зважаючи на складність соціокультурних змін українського суспільства

доби XXI століття і відповідну важливість здійснення ефективної культурної

політики в державі, доречним виглядає більш детальне окреслення шляхів

використання досвіду Німеччини у процесах вдосконалення «музичної»

культурної політики України. Можливо, з огляду на наявний ґрунтовний

джерельний матеріал з ФРН, цей напрям має стати подальшим вектором

наукових пошуків дисертантки.

4. В структурі сучасного суспільства представлені різноманітні соціальні

групи, мистецькі явища та течії, частина яких не визнається більшістю

суспільства або маркується суспільством дещо негативними конотаціями

(антикультура, певні молодіжні субкультури) і суперечить загальній

спрямованості державної культурної політики. Особливо часто це стосується

проявів музичного мистецтва, живопису, літератури тощо. Яким чином

охоплює, на Вашу думку, освітньо-культурна функція держави зазначені

маргінальні явища та спільноти?

В цілому, висловлені питання та зауваження не мають концептуального

характеру і не впливають на загальну позитивну оцінку представленого до

захисту дослідження. Зміст роботи переконливо засвідчує, що 'її авторка

здійснила ретельний всебічний аналіз обраної проблематики, вийшла на

рівень вагомих теоретичних узагальнень і ґрунтовних висновків. Здобувачка

повністю виконала задекларовані завдання, проявивши високу кваліфікацію,

зробивши певний внесок у подальший розвиток вітчизняної культурології.

Основні положення дисертації викладені автором в одинадцяти

одноосібних публікаціях, три з яких - у наукових фахових виданнях України,

дві - у наукових зарубіж них періодичних виданнях, шість - в інших наукових

виданнях та збірниках матеріалів конференцій.

Н а основі вивчення представленої дисертації та публікацій за її темою,

можна констатувати, що дисертаційне дослідження є самостійною

заверш еною працею, в якій отримані нові науково-обґрунтовані теоретичні та

практичні результати, що стало вагомим внеском у сучасну культурологічну

науку.

Таким чином, приходимо до обґрунтованого висновку про те, що

дисертаційна робота Олійник Алли» Валентинівни «М узична освіта як

структуротворчий компонент культурної політики сучасної Німеччини» за

своєю актуальністю , науковою новизною, предметним змістом та теоретико-

методологічною значущ істю повною мірою відповідає вимогам М ОН України

щодо дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

напрямом підготовки 034 - «Культурологія», а її авторка заслуговує на

присудження наукового ступеня доктора ф ілософії за напрямом 034 -

«Культурологія».
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